Коми 11̂ 1 но иб1,''<*ОЙ0НИК)
№  970-П/25

от 26.08.2026

 ̂ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Об утверждении Порядка формирования
перечня олимпиад и иных интеллектуальных
и (или) творческ1^х конкурсов Санкт-Петербурга,
а также требова1̂ ий к их организации и проведению

В соответствии с частью 2 статьи 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3.49-5 Положения
о Комитете по образованию, утвержденного постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 24.02.2004 № 225:

1. Утвердить Порядок формирования перечня олимпиад и иных интеллектуальных
и (или) творческих конкурсов Санкт-Петербурга согласно приложению № 1.

2. Утвердить Требования к организации и проведению олимпиад
и иных HHTenneifryanbHbix и (или) творческих конкурсов Санкт-Петербурга согласно
приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:
распоряжение Комитета по образованию от 09.09.2021 № 2554-р «О внесении

изменений в распоряжение Комитета по образованию от 15.03.2017 № 851-р
«Об утверждени!̂  порядка проведения региональных олимпиад и иных конкурсных
мероприятий интеллектуальной направленности для школьников»;

распоряжение Комитета по образованию от 20.04.2022 № 832-р «Об утверждении
Порядка проведения экспертизы интеллектуальных и(или) творческих конкурсов,
мероприятий, на1/|)авленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей,
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной
(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний,
творческих и спортивных достижений, проводимых на базе государственных учреждений
Санкт-Петербурга, имеющих лицензию на реализацию дополнительных
общеобразовательных программ»;

распоряженце Комитета но образованию от 24.08.2022 № 1665-р «Об утверждении
порядка проведения региональных олимпиад и иных конкурсных мероприятий
интеллектуальной! направленности Для щкольников»;

распоряжение Комитета по образованию от 04.04.2024 № 426-р «О внесении
изменений в распоряжение Комитета по образованию от 20.04.2022 № 832-р»;

распоряжение Комитета по образованию от 20.09.2024 № 1171-р «О внесении
изменений в распоряжение Комитета по образованию от 24.08.2022 № 1665-р».

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя
председателя Комитета Розова П.С. и заместителя председателя Комитета по образованию
Кузьмина П.В. но принадлежности вопросов.

Председатель Ког^итета Н.Г.Путиловская

000882830064

Приложение № 1
к распоряжению Комитета по образованию
от̂ 5'.0?.ЛО с1$' №

ПОРЯДОК
формирования перечня олимпиад

и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов Санкт-Петербурга

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет правила формирования перечня олимпиад
и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов Санкт-Петербурга
(далее -  Порядок, Перечень, олимпиады, конкурсы), направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической
культурой и ,спортом, интереса к научной (научно-исследовательской),
инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной
деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных
достижений, устанавливает требования к их организации и проведению, организаторами
которых являются государственные образовательные организации Санкт-Петербурга,
находящиеся в ведении Комитета по образованию (далее -  Комитет) или администрации
района Санкт-Петербурга (далее -  образовательные организации), или несколько
образовательных Организаций (далее -  организатор).

2. Порядок формирования перечня олимпиад Санкт-Петербурга
I

2.1. Перечёнь олимпиад Санкт-Петербурга (далее -  перечень олимпиад)
формируется на (^сновании заявок организаторов о включении олимпиады в перечень
олимпиад на оче|редной учебный год (далее -  заявка), получивщих положительные
результаты экспертизы.

2.1.1. Заявка формируется по форме согласно приложению № 1 к Порядку.
2.1.2. По кавдой олимпиаде, предлагаемой для включения в перечень олимпиад,

организатором направляется отдельная заявка в государственное бюджетное нетиповое
образовательное учреждение «Академия талантов» Санкт-Петербурга (далее -  Академия
талантов) не позднее 31 мая текущего года по адресу; Санкт-Петербург, набережная реки
Малой Невки, дом 1, литера А, e-mail: ol.centr@academtalant.ru.

Заявки, поступивпше позже указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
2.2. Для проведения экспертизы заявок Академия талантов ежегодно до 10 мая

текущего года формирует экспертную группу из числа педагогических работников
Академии талантов, а также представителей Отдела воспитательной работы
и дополнительного образования Комитета по образованию (далее -  экспертная группа
олимпиад).

Положение об экспертной группе олимпиад утверждается локальным актом
Академии талантов.

3. Порядок формирования перечня интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов Санкт-Петербурга

3.1. Перечень интеллектуальных и(или) творческих конкурсов Санкт-Петербурга
(далее -  перечень конкурсов) формируется на основании заявок организаторов
о включении в перечень конкурсов на очередной учебный год (далее -  конкурсная заявка),
получивших положительные результаты экспертизы.

3.1.1. Конкурсная заявка формируется по форме согласно приложению № 2

mailto:ol.centr@academtalant.ru

к Порядку.
3.1.2. По каждому конкурсу, предлагаемому для включения в перечень конкурсов,

организатором направляется отдельная конкурсная заявка в государственное бюджетное
нетиповое образовательное учреждение «Санкт-Петербургский городской Дворец
творчества юных» (далее -  ГБНОУ «СПБ ГДТЮ») в срок с 5 апреля по 31 мая текущего
года на адрес электронной почты; plan-region@yandex.ru.

Конкурсные заявки, поступившие позже указанного срока, к рассмотрению
не принимаются.

3.2. Для проведения экспертизы конкурсных заявок ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» ежегодно
до 10 мая формирует экспертную группу из числа представителей городских
учебно-методических объединений но направлениям согласно перечню городских
учебно-методических объединений специалистов системы дополнительного образования
детей Санкт-Петербурга, утвержденному Комитетом на текущий учебный год, из числа
педагогических работников образовательных учреждений, находящихся в ведении
Комитета, а также представителей Отдела воспитательной работы и дополнительного
образования Комитета (далее -  экспертная группа конкурсов).

Положение об экспертной группе конкурсов утверждается локальным актом
ГБНОУ «СПБ ГДТЮ».

3.3. ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» до 1 июля текущего года направляет
в Академию талантов Перечень конкурсов, протоколы экспертной группы конкурсов,
содержащих результаты экспертизы конкурсных заявок (далее -  протоколы).

3.4. Протоколы, содержащие результаты экспертиз конкурсных заявок, хранятся
в Академии талантов в течение 1 года с даты проведения экспертизы конкзфсных заявок.

4. Порядок утверждения Перечня

4.1. Академия талантов на основании перечня олимпиад, перечня конкурсов,
протоколов заседания экспертной группы олимпиад и экспертной группы конкурсов,
содержащих результаты экспертиз олимпиад и конкурсов, формирует проект перечня
олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов Санкт-Петербурга
(далее -  проект Перечня) на предстоящий учебный год и направляет его в Комитет в срок
до 15 июля текущего года.

4.2. Перечень на предстоящий учебный год ежегодно утверждается распоряжением
Комитета по образованию в срок до 30 августа текущего года.

4.3. Перечень, утвержденный Комитетом, публикуется на официальном сайте
Комитета в сети «Интернет» в течение 5 календарных дней со дня выхода распоряжения
Комитета но образованию об утверждении Перечня.

4.4. Организатор в срок до 7 сентября текущего года:
размещает в сети «Интернет» Положение в формате «.pdf»;
направляет в ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» на адрес электронной почты

plan-region@yandex.ru Положение в формате «.pdf», а также ссьшку
на размещенные материалы об олимпиаде или конкурсе в сети «Интернет».

4.5. ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» в срок до 14 сентября текущего года:
на основании Перечня формирует сводную информацию об олимпиадах

и конкурсах, включающую: названия олимпиад и конкурсов, ссьшки на материалы
об олимпиадах и конкурсах, размещенные в еети «Интернет», сроки проведения олимпиад
и конкурсов (далее -  Информация) и размещает ее на официальном сайте ГБНОУ «СПБ
ГДТЮ» в сети «Интернет» в разделе «Мероприятия для учащихся»;

направляет Информацию в Академию талантов.
4.6. Академия талантов в срок до 17 сентября текущего года размещает

Информацию на официальном сайте Академии талантов в сети «Интернет» в разделе
«Центр олимпиад».

mailto:plan-region@yandex.ru
mailto:plan-region@yandex.ru

Приложение № 1
к Порядку формирования перечня олимпиад и иных
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов
Санкт-Петербурга

ЗАЯВКА
о включении в иеречеиь олимпиад Санкт-Петербурга

на 20__ -̂20__ учебный год

(полное наименование государственной образовательной организации, находящейся
в ведении Ко|иитета по образованию или администрации района Санкт-Петербурга,

яЬляющейся организатором олимпиады Санкт-Петербурга)

Полное наименование олимпиады
Санкт-Петербурга

Официальное название олимпиады
Санкт-Петербурга в соответствии
с положением о его проведении

Адрес официального сайта
олимпиады Санкт-Петербурга
в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

Ссылка на конкретную страницу олимпиады
Санкт-Петербурга

Профиль олимпиады Санкт-Петербурга,
соответствующий одаому или нескольким
общеобразовательным предметам

Указать общеобразовательный предмет
(предметы), по которым проводится олимпиада
Санкт-Петербурга

Обоснование для прфедения олимпиады
Санкт-Петербурга

Краткий анализ соответствия целей и задач
проводимой олимпиады Санкт-Петербурга
основным тенденгщям и стратегиям развития
сферы образования

Сроки проведения олимпиады
Санкт-Петербурга
в учебном году

Указывается планируемый месяц проведения
конкретного этапа олимпиады
Санкт-Петербурга

Место и форма пров|дения олимпиады
Санкт-Петербурга

Указывается адрес и(или) платформа
для дистанционного проведения

Планируемое количество участников Прогноз делается по количеству участников
прошлого года

Контакты ответственного за проведение ФИО, адрес электронной почты, телефон

*К  заявке прилагается положение об олимпиаде Санкт-Петербурга по форме согласно приложениям № 1
и № 2 к Требованиям к организации и проведению олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов Санкт-Петербурга.

Руководитель госуд(арственной образовательной
организации

подпись/распшфровка

Дата «__ » 202 г.

Приложение №  2
к Порядку формирования перечня олимпиад
и иных интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов Санкт-Петербурга

ЗАЯВКА
организатора конкурса о включении в перечень конкурсов Санкт-Петербурга

на 20 -̂20 учебный год

(полное наименование государственной образовательной организации,
являющейся организатором конкурса Санкт-Петербурга)

Критерии Сведения о конкурсе

Наименование кон)сурса
Санкт-Петербурга 5

полное наименование конкурса Санкт-Петербурга
с указанием формы проведения (фестиваль, конкурс,
соревнование, кубок и др.)

Обоснование для проведения
конкурса Санкт-Петербурга

краткое обоснование необходимости проведения
конкурса Санкт-Петербурга (цель и задачи проведения
конкурса)

Обоснование иниц'иативы
впервые проводимого конкурса
Санкт-Петербурга;
(только для государственных
бюджетных нетипбвых
образовательных ррганизаций,
находящихся в вефнии
Комитета по образ(ованию)

краткое обоснование инициативы впервые
проводимого конкурса Санкт-Петербурга
(инициировано по запросу детей, родительской
общественности; отсутствие аналогичных конкурсов,
ранее проводимых в регионе; вьщеление
востребованной номинации из конкурса
Санкт-Петербурга в новый конкурс Санкт-Петербурга
и другое)

Предполагаемое количество
jrqacTHHKOB (районов)

указьшается количество участвуюпщх районов

Предполагаемое количество
участников

указывается предполагаемое количество
индивидуальных участников или творческих
коллективов

Предполагаемые члены жюри указывается сфера (наука, искусство, образование
и др.), представители которой будут включены в состав
жюри, экспертов, оргкомитета

Условия отбора участников
конкурса Санкт-Пётербурга

отбор участников конкурса Санкт-Петербурга
производится на основании этапов (районном этапе,
заочно по фото или видеоматериалам, которые
высылаются в адрес организатора конкурса
Санкт-Петербурга, заявочным путем)

Открытость инфо|)мации
конкурса Санкт-Петербурга

ссылка на сайт конкурса Санкт-Петербурга или
страницу конкурса Санкт-Петербурга на сайте
организатора конкурса Санкт-Петербурга, на котором
будет размещена информация о конкурсе
Санкт-Петербурга

Наименование всероссийских
конкурсов, участниками
которых могут стать
победители конкурса Санкт-
Петербурга

указьшаются всероссийские конкурсы, к участию
в которых будут рекомендованы победители,
дальнейшее развитие и продвижение победителя
конкурса Санкт-Петербурга

*К  заявке прилагаются:
положение о конкурсе Санкт-Петербурга по форме согласно приложениям № 1 и № 2

к Требованиям к организации и проведению олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов Санкт-Петербурга;

статистические сведения о конкурсе Санкт-Петербурга, проводимом в прошлом учебном году (при
наличии).

Руководитель государственной образовательной
организации

Дата «__ » 202 г.

подпись/расшифровка

Контактное лицо организатора
конкурса Санкт-П^ербурга

ФИО, контактный телефон

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ
о конкурсе Санкт-Петербурга, проводимом в прошлом учебном году

(полное наименование государственной образовательной организации,
являющейся организатором конкурса Санкт-Петербурга)

Критерий

Наименование кон|урса
Санкт-Петербурга *

Статус конкурса
Санкт-Петербурга в прошлом
учебном году

Сведения о конкурсе

полное наименование конкурса Санкт-Петербурга
с указанием формы проведения (фестиваль, конкурс,
соревнование, кубок и др.)

статус (открытое городское, региональное)

Количество участников
(детей и педагогов) конкурса
Санкт-Петербурга
прошлого учебного года

количество индивидуальных участников конкурса
Санкт-Петербурга или творческих коллективов/
количество педагогов

Количество районов
Санкт-Петербурга,
принимавших учас̂ гие
в конкурсе Санкт-Петербурга

Количество органи^ваций,
принимавших участие

. в конкурсе Санкт-Йетербурга

Результаты реализации
конкурса Санкт-Петербурга

Открытость информации
и качества информационного
обеспечения конкзфса
Санкт-Петербурга

Партнеры конкурса
Санкт-Петербурга
(при наличии)

Поддержка победителей
конкурса Санкт-Петербурга
прошлого учебного* года
(при наличии)

количество раионов-участников

количество организации-участников

количество победителей, лауреатов и дипломантов

ссылка на сайт конкурса Санкт-Петербурга
или страницу конкурса Санкт-Петербурга
на сайте организатора конкурса Санкт-Петербурга,
на котором размещена достоверная, полная
информация о конкурсе Санкт-Петербурга

основание партнерства (сетевой договор, грант и др.)
роль партнера (жюри, призы, стажировки и др.)
перспективы партнерства в следующем учебном году

участие во всероссийских конкурсах, мероприятиях,
проводимых Министерством просвещения
Российской Федерации, участие в сменах
всероссийских детских центров по профилю

Руководитель госу.|̂ арственной образовательной
организации

подпись/расшифровка

Дата «_ 202 г.

Приложение № 2
к распоряжению Комитета по обр^ованию

ТРЕБОВАНИЯ
к организации и ироведеиию олимпиад

и иных иит^лектуальиых и (или) творческих конкурсов Санкт-Петербурга

1. Общие иоложеиия

1.1. Настоящие требования определяют правила организации и проведения олимпиад
и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов Санкт-Петербурга
(далее -  Требования, олимпиады, конкурсы), направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической
культзфой и спортом, интереса к на)щной (научно-исследовательской),
инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной
деятельности, а \ также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных
достижений, устфавливает требования к их организации и проведению, организаторами
которых являют|я государственные образовательные организации Санкт-Петербурга,
находящиеся в ведении Комитета по образованию (далее — Комитет) или ядминистрятти
района Санкт-Петербурга (далее -  образовательные организации), а также несколько
образовательных организаций (далее -  организатор).

1.2. Организатор имеет право привлекать к организации и проведению олимпиад
и конкурсов иные организации различньк организационно-правовых форм.

1.3. Основным организационно-распорядительным документом, регламентирующим
деятельность по подготовке и проведению олимпиад и конкурсов, является
соответствзтощее ( положение, утверждаемое руководителем организатора
(далее -  Положение) по форме согласно приложениям № 1 и № 2 к Требованиям.

В случае, если олимпиада или конкурс имеет несколько организаторов. Положение
утверждается рукфодителем каждого организатора.

1.4. Рабочи1̂ ;лзыком проведения олимпиад и конкурсов является русский язьпс.
1.5. Взимание платы за участие в олимпиадах и конкурсах не допускается.

2. Организация и проведение олимпиад

2.1. Олимпиады проводятся по общеобразовательным предметам в целях выявления
и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной
(научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, содействия
профессиональной ориентации обучаюпщхся.

2.2. Олицниады проводятся ежегодно в рамках учебного года
с 1 сентября по 20 апреля и включают не менее двух этапов. Заключительный этап
олимпиады проводится в очной форме. Все иные этапы олимпиады могут проводится
в очной, очно-заочной или заочной форме согласно Положению.

2.3. В олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие
обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования, в том числе лица, осваивающие образовательные
программы начал^ьного общего, основного общего и среднего общего образования
в форме семейного образования, среднего общего образования -  в форме
самообразования, i

К участию й последующем этапе олимпиады допускаются участники, набравщие
необходимое для фастия в данном этапе количество баллов, установленное в Положении.
Победители и призеры олимпиады нредьщущего зщебного года, продолжающие обзщение